平成３１年 第４回委員会会議録

１ 開催年月日 平成31年２月21日（木）

２ 開閉会時刻 開会：午前10時30分 閉会：午前11時25分

３ 場   所 福岡市選挙管理委員室

４ 出席委員  津田委員長，濵田委員長職務代理者，三原委員，石井委員

５ 事務局職員 事務局長，選挙課長，庶務係長，選挙係長，書記２名

６ 傍 聴 者 なし

７ 議   題

（１）議案

  議案第10号 個人演説会等を開催することができる施設の指定について

  議案第11号 個人演説会等の施設の設備の程度の承諾及び公職の候補者等が納付す

        べき費用の額の承認について

議案第12号 福岡市議会議員一般選挙における選挙公報の掲載順序を定めるくじを

行う場所及び日時について

  議案第13号 福岡市議会議員一般選挙における選挙公報の掲載順序を定めるくじ等

        について

（２）報告事項

  ① 選挙人名簿から抹消する者の数について

  ② 在外選挙人名簿登録者数について

  ③ 政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示する証票の交

   付状況について

  ④ 博多区選挙管理委員会の委員長の就任及び委員長職務代理者の指定について

  ⑤ 平成31年度当初予算案について

（３）その他

次回以降の委員会の開催予定日時

・平成31年３月６日（水）午前10時30分

・平成31年３月20日（水）午前10時30分

・平成31年３月28日（木）午前10時30分

８ 議事次第（○：出席委員，▲：事務局職員）

（１）議案

議案第10号から第13号について，事務局から説明を行い，審議の結果，出席委

   の全会一致で可決された。

【質疑等】

 議案第10号

     ○ これまで市民センターで個人演説会を開催してきたと思うが，今回新規

      に指定するということか。

     ▲ 従来，個人演説会を開催してきたが，位置づけを整理し，明確にするも

      のである。

 議案第11号

     ○ 個人演説会を市民センターで行う場合，使用料は必要なのか。

     ▲ 同一施設での１回目の利用については，公費で負担されることとなって

      おり，２回目以上は候補者の負担となる。

（２）報告事項

報告事項①～⑤について，事務局から資料の説明・報告を行った。

【質疑等】

 報告事項⑤

     ○ 参議院議員通常選挙と統一地方選挙の投票立会人の報酬の予算額を比較

      すると，参議院議員通常選挙の方が多い理由は何か。

     ▲ 期日前投票の日数が違うことと，統一地方選挙の予算は平成30年度と平

      成31年度に分かれていることから平成31年度分のみとなっているためであ

      る。

     ○ 県議と市議の選挙公報は一緒に配布するのか。配布は市が行うのか。

     ▲ 県から県議の選挙公報を受け取って，市議の選挙公報と一緒に市が契約

した業者が配布する。

     ○ できるだけ早く配布できるように調整できると良い。

     ○ 期日前投票者数が増加しているため，有権者の動向に合わせて，配布の

      スピード化が求められていると思う。

（３）その他

次回以降の委員会の開催日時は，資料記載のとおり決定した。

    北九州市長選挙で実施されたショッピングモールでの期日前投票所について報

   告した。